
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-71

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Dicembre il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' 
di dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  OPERE  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  PER  IL  RECUPERO  DEI 
“GIARDINI  DI  BALTIMORA”.  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  UNO  SPAZIO  URBANO 
DEGRADATO
VARIANTE TECNICA E SUPPLETTIVA PER MAGGIORI LAVORI
CUP B39F19000410001 - MOGE 20343.2 - CIG 83370818E1

Adottata il 11/12/2020
Esecutiva dal 20/12/2020

11/12/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-71

OPERE  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  PER  IL  RECUPERO  DEI  “GIARDINI  DI 
BALTIMORA”. MESSA IN SICUREZZA DI UNO SPAZIO URBANO DEGRADATO
VARIANTE TECNICA E SUPPLETTIVA PER MAGGIORI LAVORI
CUP B39F19000410001 - MOGE 20343.2 - CIG 83370818E1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-191.0.0.-37  del  16.06.2020  sono  stati  approvati  i 

documenti tecnici progettuali e le modalità di gara relativi alle “opere di riqualificazione urbana 
per il recupero dei Giardini Baltimora. Messa in sicurezza di uno spazio urbano degradato – 2° 
stralcio”,  per  importo  complessivo  di  lavori  pari  ad Euro 200.000,00 oltre  IVA, di  cui  Euro 
6.500,00 per oneri della sicurezza;

- con la medesima  Determinazione  Dirigenziale  è stato disposto il  criterio  di aggiudicazione con 
procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma c del D.lgs. 50/2016 con il criterio del 
minor prezzo, ex art. 95 del medesimo D.lgs. 50/2016;

- i  lavori  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  con  DD  n.  2020/191.0.0-50  del  06/08/2020 
all’impresa  PIROMALLI ANTONINO SRL con sede in GENOVA in via FABIO DA PERSICO 
civ. 26R, C.A.P. 16154 partita IVA 02226130991 che ha offerto la percentuale di ribasso del 
29,28% (ventinovevirgolaventottopercento) cosicché il preventivato importo di Euro 200.000,00 
comprensivo  di  oneri  della  sicurezza,  viene  a  ridursi  ad  Euro  143.343,20 
(centoquarantatremilatrecentoquarantatre/20) di cui Euro 6.500,00 per oneri per la sicurezza, il 
tutto oltre I.V.A.;

- il quadro economico di aggiudicazione risulta essere il seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Quadro Economico aggiudicazione - 2° STRALCIO
Opere di riqualificazione urbana per il recupero dei "Giardini Baltimora"- Messa in sicurezza di uno spazio ur-
bano degradato- 2° Stralcio

A
.  

IM
P

O
R

TO
 

P
E

R
 

FO
R

N
IT

U
R

E
 

E
 L

A
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori e delle forniture
A.1 Importo dei lavori aggiudicati € 136.843,20

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.500,00

 Totale importo dei lavori € 143.343,20

 

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
ZI

O
N

E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 Imprevisti € 3.000,00

B.2 Economie d’asta lavori € 56.656,80

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+B2) € 59.656,80

 
C

.  
"S

pe
se

 G
en

er
al

i"

C.   Spese tecniche relative alla progettazione, alla conferenza dei servizi, alla direzione dei 
lavori, coordinamento per la sicurezza infase di progettazione, assistenza giornaliera e con-

tabilità

C.1 Incentivo per funzioni tecniche di cui art. 113 comma 3 D.Lg. vo 
50/2016 (1.6%) € 3.200,00

C.2 Contributo ANAC € 225,00

C.3 Accantonamento fondo di cui all'art. 205 D.Lg.vo 50/2016 € 0,00

C.4 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previse 
dal CSA € 3.475,00

C.5 Spese per pubblicità € 0,00

 Totale C " Spese Generali" € 6.900,00

D
.  

"Im
po

st
e" D.   Imposte

D.1 Iva su lavori (10%) € 14.334,32

D.2 Economie Iva € 5.665,68

 Totale D " Imposte" € 20.000,00

    
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C+D) € 229.900,00

- in data 07.10.2020 è stato stipulato il contratto d’appalto cron. 314;

- i lavori sono stati consegnati in data 19.10.2020 e che l’appalto risulta tutt’ora in corso;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in corso d’opera è emersa la necessità di eseguire maggiori lavori per modifiche non sostanziali al 
contratto originario in conformità a quanto previsto dall’art. 8, comma 2 del D.M. n. 49/2018 ed 
all’art. 106 comma 12 del D.Lgs.vo n. 50/16, come descritti nella relazione per maggiori lavori 
redatta dal Direttore dei Lavori in data 10.12.2020 e allegata al presente provvedimento;

- l’Ufficio  Direzione  Lavori,  in  relazione  agli  interventi  integrativi  di  modifica  di  cui  sopra,  ha 
provveduto a redigere apposita perizia costituita dai seguenti elaborati progettuali:

 Elenco elaborati
 Quadro economico di variante
 Computo metrico estimativo di variante
 Computo metrico estimativo sicurezza di variante
 Elenco Prezzi unitari ed analisi prezzi di variante
 Elenco prezzi unitari sicurezza di variante
 Quadro comparativo di confronto
 Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi
 Relazione tecnica di variante
 TAV. 1 Progetto Approvato – planimetria generale
 TAV. 2 Progetto Approvato – planimetria generale 
 TAV. 3 Confronto – planimetria generale
 TAV. 4 Dettaglio – percorso loges
 TAV. 5 Segnaletica

- in conformità a quanto previsto dall’Ordinanza n° 48 del 2020 della Regione Liguria sono stati 
riconosciuti  i  costi  della  sicurezza  aggiuntivi  per  il  contenimento  dell’emergenza  sanitaria 
COVID-19 quantificati in EURO 1.500,01 non soggetti a ribasso;

- i  maggiori  lavori  sono complessivamente  stimati  in  EURO 39.555,90,  al  lordo del  ribasso che 
essendo del 29,28%, portano ad un importo netto di EURO 28.413,14, di cui Euro 1.500,01 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

Considerato altresì che:
- a seguito di quanto sopra il quadro economico dei maggiori lavori risulta essere il seguente:

Quadro Economico PERIZIA DI VARIANTE  
Opere di riqualificazione urbana per il recupero dei "Giardini Baltimora"- Messa in sicurezza di uno spazio ur-
bano degradato- 2° Stralcio- PERIZIA DI VARIANTE-lavori aggiuntivi 

A
.  

IM
P

O
R

TO
 

P
E

R
 

FO
R

N
IT

U
R

E
 E

 
LA

V
O

R
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1 Oneri per la sicurezza € 1.500,01

A.2 Importo lavori aggiuntivi € 26.913,13

 Totale importo dei lavori (A1+A.2) € 28.413,14
 

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 Incentivo per funzioni tecniche di cui art. 113 comma 3 D.Lg. vo 

50/2016 
€ 474,67

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Totale somme a disposizione € 474,67

 

C
. 

"Im
po

st
e" C.   Imposte

C.1 Iva su lavori (10%) € 2.841,31

 Totale D " Imposte" € 2.841,31

   

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 31.729,12 

 

- la spesa complessiva di EURO 31.729,12 può trovare copertura finanziaria nel quadro economico di 
aggiudicazione, mediante utilizzo di parte del ribasso ottenuto in sede di gara; 

- che l’impresa appaltatrice PIROMALLI ANTONINO SRL con sede in GENOVA in via FABIO 
DA  PERSICO  civ.  26  r,  C.A.P.  16154  codice  fiscale  e  partita  IVA  02226130991,  che  ha 
sottoscritto in data 11.12.2020 l’allegato Atto di Sottomissione per maggiori lavori comprensivo 
di concordamento n. 12 nuovi prezzi, con cui si è impegnata ad eseguire i maggiori lavori in 
questione rientranti nella casistica di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, e rinunciando 
ad avvalersi  del diritto  di risoluzione del contratto,  per l'importo complessivo di netti  EURO 
28.413,14 oltre I.V.A., a tutte le condizioni, oneri e prezzi del sopra citato contratto d’appalto 
cron. 314 del 07.10.2020;

- che  per  l’esecuzione  dei  maggiori  lavori  si  ritiene  necessario  concedere  un  maggior  tempo 
contrattuale pari a 20 giorni naturali e consecutivi;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del  19/03/2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)  di approvare, per i motivi di cui in premessa, l'esecuzione dei maggiori lavori di cui trattasi, 
per  modifiche  non  sostanziali  e  rientranti  nei  casi  di  cui  all’art.106,  comma  12,  del  D.Lgs 
n.50/2016, nell’ambito dei lavori per la riqualificazione urbana dei Giardini Baltimora-  “Opere di 
riqualificazione urbana per il recupero dei Giardini Baltimora. Messa in sicurezza di uno spazio ur-
bano degradato – 2° stralcio”, comportanti una spesa complessiva, come da quadro economico cita-
to in premessa, di EURO 31.729,12;

2)  di affidare l’esecuzione dei maggiori lavori di cui sopra alla impresa PIROMALLI ANTO-
NINO SRL con sede in GENOVA in via FABIO DA PERSICO civ. 26 r, C.A.P. 16154 partita IVA 
02226130991, appaltatrice dei lavori principali, che con atto di sottomissione sottoscritto in data 
11.12.2020, allegato quale parte integrante del presente provvedimento, si è impegnata ad eseguirli 
per l'importo di netti EURO 28.413,14, oltre Euro 2.841,31 per I.V.A. 10% e quindi per un totale 
complessivo di Euro 31.254,45, a tutte le condizioni, oneri e prezzi del sopra citato contratto cron. 
314 del 07.10.2020;

3)  di approvare gli elaborati della perizia redatta in relazione ai maggiori lavori, ovvero:

 Elenco elaborati
 Quadro economico di variante
 Computo metrico estimativo di variante
 Computo metrico estimativo sicurezza di variante
 Elenco Prezzi unitari ed analisi prezzi di variante
 Elenco prezzi unitari sicurezza di variante
 Quadro comparativo di confronto
 Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi
 Relazione tecnica di variante
 TAV. 1 Progetto Approvato – planimetria generale
 TAV. 2 Progetto Approvato – planimetria generale 
 TAV. 3 Confronto – planimetria generale
 TAV. 4 Dettaglio – percorso loges
 TAV. 5 Segnaletica

4)  di stabilire per l’esecuzione dei maggiori lavori un maggior tempo di 20 (venti) giorni natu-
rali e consecutivi, in aggiunta a quello contrattualmente previsto;

5)  di dare atto che il nuovo importo contrattuale complessivo viene a rideterminarsi in EURO 
171.756,34, comprensivi di oneri della sicurezza pari ad EURO 8.000,01, oltre I.V.A. 10%;

6)  di mandare a prelevare la somma di EURO 31.729,12 al capitolo 70485 c.d.c. 150.8.05 
“Città sicura- Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2020, crono 2020/197 PDC 2.2.1.9.14, ridu-
cendo l’IMP 2020/9313 cosi come segue:
a) Euro 31.254,45 per quota lavori, emettendo nuovo IMP 2020/13659;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) Euro  474,67  per  incentivo  funzioni  tecniche  (quota  0,80)  emettendo  nuovo  IMP 
2020/13661;

7)  di accertare l’importo di Euro 474,67 sul capitolo 50026 *Fondi incentivanti il personale, 
pdc 3.5.99.2.1 CdC 143 – ACC. 2020/2222;

8)  di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestuale relativa richie-
sta di reversale sul capitolo sopra indicato;

9)  di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e forma-
zione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle successive 
operazioni gestionali sugli stessi;

10)  di dare atto che la spesa di EURO 31.729,12 è finanziata interamente con Contributi deri-
vanti dal “Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei 
Comuni” (art.35-quater DL 4/10/2018 n. 113, convertito, con modificazioni, nella L. 1/12/2018 n 
132);

11)  di dare atto che i maggiori lavori di cui trattasi saranno contabilizzati e liquidati unitamente 
a quelli di cui al citato contratto di appalto cron. 314 del 07.10.2020, a cura della Direzione Progetti 
per la Città, mediante emissione di certificati di pagamento su stato di avanzamento lavori nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

12)  di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città per le procedure di stipula del con-
tratto ed archiviazione dello stesso;

13) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-71
AD OGGETTO

OPERE  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  PER  IL  RECUPERO  DEI  “GIARDINI  DI 
BALTIMORA”. MESSA IN SICUREZZA DI UNO SPAZIO URBANO DEGRADATO
VARIANTE TECNICA E SUPPLETTIVA PER MAGGIORI LAVORI
CUP B39F19000410001 - MOGE 20343.2 - CIG 83370818E1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














































